Venetos autem habitatores regie civitatis ad solvendum decimas personis et ecclesiis Constantinopolim existentibus, quibus de iure debent, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas non obstante consuetudine, quam habitatores Uenetiaram observant, ut videlicet in morte dumtaxat deciment illa, que acquisierunt in vita²⁶⁾, ne hoc pretextu ecclesia Constantinopolitana suo iure fraudetur, si forsitan hii, qui longo tempore Constantinopolim habitarunt, circa finem vite sue Uenetias revertantur.

Verum et in hiis et in aliis cum discretione ac maturitate procedas impetum et facilitatem evitans, quoniam in huiusmodi satius est de tarditate aliqua, quam de velocitate nimia reprehendi.

* fol. 108^r

Datum Ferentini, IIII Non. Augusti, anno nono.

141.

Innocenz III. zitiert den Erzbischof (Terricus) von Nikosia oder einen von diesem Bevollmächtigten bis zum 29. September 1208 — falls ihn die Ladung innerhalb eines Jahres erreicht — vor sich, um auf die Klage des Patriarchen

^{aa)} Darüber und am Rande ein nach rechts geneigter, schräger Strich mit folgendem Doppelpunkt. ^{bb)} Migne: memorie.

²⁴⁾ JL 16056 (Gregor VIII.) = Comp. I 2. 20. 47 (FRIEDBERG, *Compilationes antiquae*, 24f.); 35 vgl. HOLTZMANN, *Dekretalen Gregors VIII.*, 114, Nr. 2.

²⁵⁾ S. Br. IX 9 Anm. 4.

²⁶⁾ Zum „rectum decimum“, das die Bischöfe von Castello seit dem 12. Jh. aus dem Nachlaß Verstorbenen anstelle eines Zehents von agrarischen Produkten einhoben, vgl. BETTI, *Decime*, bes. 24, 26—36. Vgl. auch Br. XI 17 (MIGNE, *PL*, 215, 1350); RICHARD, *Paiement*, 80. 40

(Thomas) von Konstantinopel wegen Gehorsamsverweigerung der Kirche von Zypern zu antworten.

Ferentino, 1206 August 5.

Reg. Vat. 7, fol. 108^c (Nr. 140).

- 5 Bréquigny, *Diplomata*, II/1 958, Nr. 141 = Migne, *PL*, 215, 966, Nr. 141; Haluščynskij, *Acta Innocentii*, 321, Nr. 93. — Potth. *Reg.* 2865; Santifaller, *Lateinisches Patriarchat*, 173, Nr. 44.

.. Nicoxiensis archiepiscopo¹⁾.

- (1) Cum secundum Apostolum sapientibus simus et insipientibus debitores, iustas singulorum petitiones recipere nos oportet, ne contra legem divinam apud nos sit acceptio personarum. Licet autem nec tibi nec venerabili fratri nostro .. Constantinopolitano patriarche²⁾ diebus istis expediat ad invicem litigare, sicut eidem patriarche per nostras litteras intimamus³⁾, quia tamen ipse per nuntios suos institit vehementer, ut super obedientia, quam a te ac suffraganeis⁴⁾ tuis sibi deberi contendit, faceremus ei iustitiam exhiberi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus a proximo festo sancti Michaelis⁵⁾ usque ad duos annos per te vel responsalem idoneum apostolico te conspectui representes, si tamen ad te ante annum unum citatio ista pervenerit, ut infra ipsum annum ad exequendum mandatum nostrum sufficienter valeas preparari; sciturus pro certo, quod, etsi predicto patriarche nolimus in suo iure deesse, tibi tamen in tua volumus adesse iustitia, ut tenemur.

Datum Ferentini, Non. Augusti, anno nono.

142.

- Innocenz III. befiehlt die Einhaltung des inserierten Vergleichs vom 17. März 1206, der zwischen dem Kardinallegaten Benedikt von S. Susanna und dem Patriarchen Thomas Morosini von Konstantinopel einerseits und dem Regenten Heinrich, den Baronen, Rittern und Volk (der Lateiner) im Kaiserreich Konstantinopel andererseits geschlossen worden war und die Entschädigung der Kirche (für die zwischen den [lateinischen] Kreuzfahrern und den Venezianern aufgeteilten Kirchengüter) regelt.

Ferentino, 1206 August 5.

Reg. Vat. 7, fol. 108^c—109^r (Nr. 141).

- 35 Bréquigny, *Diplomata*, II/1 958, Nr. 142 = Migne, *PL*, 215, 967, Nr. 142; *Gesta Innocentii*, c. 101 (Baluze 162f.; Gress-Wright 239—243); Haluščynskij, *Acta Innocentii*, 320, Nr. 92 (teilweise);

141. ¹⁾ Terricus, als EB. von Nikosia (Zypern) bezeugt 1206—1211. Vgl. RUDT DE COLLEBERG, *État et origine*, 266; COUREAS, *Latin Church*, 200; FEDALTO, *Chiesa latina*, I 180, II 172.

²⁾ S. Br. IX 100 Anm. 4.

³⁾ Vgl. Br. IX 140 S. 253 Z. 4—21.

⁴⁾ S. Br. IX 140 Anm. 15.

⁵⁾ 29. September 1206.

Hendrickx, Documents non conservés, 145, Nr. 27 (LIII) (Vertrag); Hendrickx, Régestes, 46, Nr. 54 (Vertrag). — Potth. Reg. 2867; Wauters, Table chronologique, III 256 (Vertrag), 260; Santifaller, Lateinisches Patriarchat, 173, Nr. 45.

T(home), Constantinopolitano patriarche¹⁾.

vgl. 2Cor 11, 28

| Instantia nostra cotidiana, sollicitudo videlicet ecclesiarum omnium, 5
que nobis imminet Domino disponente²⁾, nos ammonet et inducit, ut hiis, que
deliberatione provida pro ecclesiarum utilitatibus ordinantur, robur aposto-
licum apponamus, ne tergiversatione malorum, qui ecclesiarum profectibus
invident et quieti, ea in detrimentum ipsarum valeant revocari. Cum igitur 10
inter te et clerum tibi commissum ex una parte et dil(ectum) fil(ium) nobilem
virum Henricum, moderatorem Constantinopolitani imperii³⁾, barones, mili-
tes et populum ex altera super recompensatione facienda ecclesiis de posses-
sionibus earundem⁴⁾ amicabilem compositionem intercesserit, nos necessitatem
temporis attendentes compositionem ipsam, sicut sine vi et dolo provide
facta est et ab utraque parte de certa scientia libere ac sponte recepta, pre- 15
cipimus firmiter observari, dummodo circa possessiones et proventus huius-
modi nulli preiudicium generetur. Ad maiorem autem notitiam formam
compositionis eiusdem, prout continetur in instrumento exinde confecto, de
verbo ad verbum huic pagine duximus inserendam:

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi anno Domini mil- 20
lesimo ducentesimo sexto, mense Martii, indictione nona, Constantinopolim.
Hec est forma concordie facte inter dominum Benedictum, tituli sancte
Susanne presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum⁵⁾, et dominum
Thomam Maurocen(um), sancte Constantinopolitane ecclesie patriarcham,
ex una parte et dominum Henricum et barones et milites et populum ex alia 25
in conquisitis et acquirendis intus et extra imperium Roman(ie). Dominus
Henricus de consilio et assensu omnium principum, baronum, militum et
populi dat ecclesiis et promittit se daturum in earundem recompensationem
possessionum, sicut inferius denotatur: extra muros civitatis Constantin(o- 30
politane) quintamdecimam partem omnium possessionum, civitatum, castro-
rum, casalium, camporum, vinearum, nemorum, silvarum, pratorum, pome-
riorum, ortorum, salinarum, passagiorum, theoloneorum terre et maris, pis-
cariarum in mari et in aqua dulci et omnium possessionum, etsi in presenti
scripto non repperiantur in solidum declarate, hiis exceptis, quod de terra,

142. ¹⁾ S. Br. IX 100 Anm. 4.

²⁾ S. Br. IX 116 Anm. 2.

³⁾ Heinrich von Flandern und Hennegau, Bruder Kaiser Balduins, 1204 Herzog von Adramyttium (Edremit), 1205 Regent, 1206—1216 Kaiser des Lateinischen Kaiserreichs von Konstantinopel. Vgl. LONGNON, *Compagnons*, 140—145; *LMA* 4 (1989) 2062.

⁴⁾ Die Entschädigung für den Kirchenbesitz, der gemäß dem im März 1204 geschlossenen 40
Vertrag zwischen den Venezianern und den übrigen Kreuzfahrern nach Abzug des Unterhalts
von Kirchen und Klerus aufgeteilt worden war. S. Br. VII 205 Bd. 7 S. 362 Z. 14—17, VII 206
ebd. S. 364 Z. 4—15, VII 208 ebd. S. 367 Z. 11—14; Gesta Innocentii, c. 101 (MIGNE, *PL*, 214,
CXLIV BC; GRESS-WRIGHT 239 Z. 12—15); vgl. WOLFF, *Politics*, 255—258.

⁵⁾ S. Br. IX 100 Anm. 2.

35

45

quam habent iuxta muros nominate civitatis a porta Aurea usque ad portam Blacherne⁶⁾ inter murum ipsius et mare, dare quintamdecimam nullatenus tenebuntur; nec etiam de casalibus monete, in quorum repensationem casalium dominus Henricus et predicti secundum eorundem casalium valorem in
5 prima conquisitione satisfacere de quintadecima ecclesiis tenebuntur. De comerclio^{a)}, quod infra Constantinopolim vel extra nomine civitatis receperint, quintamdecimam non dabunt; si in ipsa civitate Constantinopolitana nomine alterius civitatis^{b)} aut loci vel alibi comerclum^{c)} solvetur, quintamdecimam dabunt ecclesie. Si vero cum aliqua civitate vel^{d)} castro vel^{e)} terra
10 vel insula, quam dominus H(enricus) sibi^{f)} et imperio subiugare^{g)} non poterit, per annum censum compositum fuerit, quintamdecimam dabunt ecclesie. Sed si feudare vel donare vel alienare voluerit, hoc faciat salva primo ecclesiarum quintadecima parte. Divisiones possessionum inter ecclesiam et predictos hoc modo fient, quod boni viri post bullatum presens instrumentum
15 infra octo dierum spatium ab utraque parte eligentur, qui iurati bona fide de possessione cuiuslibet terre et aque quindecim partes facient et sortes mittent, si aliter convenire non possint, et supra quam ceciderit^{h)} sors^{g)} ecclesie, erit ecclesie. Hec autem usque ad Pentecost(en) festum * proximum
20 venturum⁷⁾ bona fide complebuntur. Claustra quoque omnia tam infra civitatem quam extra libera erunt ecclesie nec in quintadecima computanda. Si de quantitate claustrorum questio oriatur, utraque partium eligat virum idoneum post questionem motam infra octo dierum spacium, et illi duo per sacramentum suum tertium eligant, et quod illi tres vel maior^{h)} pars eorum astricti sacramento infra viginti dies super hoc bona fide duxerint faciendum,
25 stabile permaneat. Si pro ardua necessitate terre aliqua claustra fuerint incastellanda, incastellentur de assensu domini patriarche velⁱ⁾ diocesani episcopi; qui si cum incastellatoribus concordare nequiverint, sicut suprascriptum est, de claustris questio terminetur. Dabunt etiam decimas Latinorum omnium in perpetuum, videlicet de blado, legumine et omnibus fructibus terre
30 et vinearum, quas excolent vel propriis sumptibus excoli facient, et de fructibus^{j)} arborum et ortorum, exceptis^{j)} fructibus arborum et ortorum, quos paterfamilias in usus comedendi et munusculorum bona fide convertet. De nutrimentis animalium quadrupedum et de apibus et lanis decime solventur. Et si progressu temporis ecclesia a Grecis decimas per exhortationem et
35 ammonitionem acquirere poterit, per eos nullum impedimentum prestabitur. Preterea clerici et ecclesie universe et earum possessiones et manentes in ipsis possessionibus et ecclesiis et religiose persone tam Grecorum quam

* fol. 109r

142. ^{a)} *Migne*: commerdio. ^{b)} *Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich.* ^{c)} *Migne*: commercium. ^{d)} *Schräg durchstrichen.* ^{e)} *Fehlt bei Migne.* ^{f-g)} *Migne*: subjugare sibi et imperio.
40 ^{h-i)} *Migne*: sors ceciderit. ^{h)} maror. ⁱ⁾ vl. ^{f-g)} *Fehlt bei Migne.*

⁶⁾ Porta Aurea im Südwesten und Blachernen-Tor (nach dem Kaiserpalast benannt) im Nordosten der Befestigungen von Konstantinopel. Vgl. CARILE, *Partitio*, 231f.; JANIN, *Constantinople*, 269—273 bzw. 283—286.

⁷⁾ 21. Mai 1206.

Latinorum et morantes cum predictis et claustra ecclesiarum et habitantes in eis et qui ad ecclesiam confugerint liberi erunt ab omni laicali iurisdictione secundum liberaliorem consuetudinem Francie, salva in omnibus auctoritate ecclesie Romane necnon et Constantinopol(itane) et honore et iure domini patriarche et imperatoris et imperii et salvis in omnibus capitulis supradictis. 5
De terris vero, que Deo volente decetero conquiruntur^{k)}, primo habebit ecclesia quintamdecimam partem, antequam alicui distribuantur. Hec autem omnia dominus H(enricus) et barones ipsius bona fide attendent et curabunt pro posse effectui debito mancipare⁸⁾.

Nulli omnino hominum liceat hanc paginam concordie vel pactionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem et cetera. Hanc autem compositionem dominus patriarcha pro se et successoribus suis se^{l)} firmiter observaturum promisit et dominus H(enricus) et barones et milites et populus similiter pro se et successoribus suis^{l)} et hec excepta communi parte Venetorum se firmiter observaturos promiserunt. 15

Datum Constantinopol(im) apud sanctam Sophiam, sexto decimo Kal. Aprilis.

Nulli ergo et cetera hanc paginam nostre preceptionis infringere et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Ferentini, Non. Augusti, anno nono. 20

143.

Innocenz III. spricht im Prozeß zwischen dem Bischof R(aimund) von Zaragoza und der Abtei San Juan de la Peña ersterem das Viertel der Zehente und die anderen dem Diözesanbischof zustehenden Einkünfte von den in seiner Diözese gelegenen, der Abtei inkorporierten Kirchen Luna und Tauste zu. 25

Ferentino, 1206 August 4.

Reg. Vat. 7, fol. 109—110^r (Nr. 142).

Bréquigny, Diplomata, II/1 960, Nr. 143 = Migne, PL, 215, 969, Nr. 143. — Comp. III 3. 37. 4; Bern. 3. 36. 4; X 3. 39. 19. — Potth. Reg. 2864; Mansilla, Documentación, 371, Nr. 350.

R(aimundo), episcopo Cesaragustan(o)^{a, 1)}. 30

Cum^{b)} olim ad aures nostras tuam querimoniam destinasses, quod te dilectus filius .. abbas sancti Ioh(ann)is Pinnatensis²⁾ quartis decimarum, quas

^{k)} *Migne*: conquirentur. ^{l-1)} *Fehlt bei Migne*.

⁸⁾ S. BORCHARDT, *Dossier*, 209, Nr. 188.

143. ^{a)} *Migne*: Caesaragustano. ^{b)} *Am Rande ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc c(apitulum) est Ex(tra) de censi(bus) (X 3. 39. 19).* 35

143. ¹⁾ S. Br. IX 125 Anm. 1.

²⁾ Lupus (Lope) Ferrench, als Abt von San Juan de la Peña (Ben.-Abtei, Diöz. Huesca, Aragón) bezeugt 1196—1226. Vgl. BRIZ MARTINEZ, *San Juan de la Peña*, 861a.

in ecclesiis de Luna³⁾ et de Taust⁴⁾ debes percipere, multipliciter defraudaret, dilectis filiis .. preposito Iaccensi⁵⁾ et P. Montis Aragonum, archidiacono Tirasonensi⁶⁾, causam ipsam duximus committendam, in quorum tua pars presentia postulavit, ut abbas tibi quartam omnium decimarum sine diminutione persolveret, quam consuevisti percipere in ecclesiis antedictis. Contra quod fuit pro abbate responsum, quod, cum ecclesie supradicte ad monasterium pertineant pleno iure, nichil iuris in eis tibi poteras vindicare.

Ex parte autem tua fuit propositum ex adverso, quod tam quarta decime quam alia iura episcopalia pertinebant ad te multipliciter in ecclesiis memoratis, cum, siquidem eedem ecclesie in tua sint diocesi constitute, de iure communi⁷⁾ tam quartam decime quam alia episcopalia vales petere in eisdem. Compositionem quoque inter ecclesiam tuam et Pinnatense monasterium⁸⁾ mediantibus bone memorie B(ernardo), archiepiscopo Terragonensi^{c, 9)}, et R(aimundo), comite Barchinonensi¹⁰⁾, initam proponebas, per quam tibi tam cenam quam^{d)} quartam decime ac alia episcopalia^{e)} in ipsis ecclesiis competere fatebaris; ad quod probandum instrumentum autenticum presentasti asserens, quod auctoritate bone memorie Alexandri pape tertii, predecessoris nostri¹¹⁾, eadem extitit compositio confirmata, sicut in eiusdem autentico perspicitur contineri. Aliam similiter compositionem bone memorie G(arsia), Pampilonensi episcopo¹²⁾, et dilectis filiis F. de Ontiien.^{f)} et D. monacho sancti Ioh(ann)is mediantibus initam, per quam deberi tibi quartam asseruisti firmiter, inducebas super ea publicum exhibens instrumentum. Ad tuam quoque intentionem fortius roborandam prescriptionem quadragenariam¹³⁾ allegasti asserens, quod etsi alia defensionis amminicula non haberes, longi temporis spatio percipiendi quartam decime sepedicte ius tibi fuerat acquisitum.

^{c)} *Migne*: Terraconense. ^{d)} q(uam) über der Zeile nachgetragen. ^{e)} -a- auf Rasur.
^{f)} *Migne*: Otiien.

³⁾ Luna (Montemayor, Gallicolés), p. j. Ejea de los Caballeros, Diöz. und Prov. Zaragoza.
30 Vgl. UBIETO ARTETA, *Crónica*, 254 (Index); BRIZ MARTINEZ, *San Juan de la Peña*, 508b, 558.

⁴⁾ Tauste, p. j. Ejea de los Caballeros, Diöz. und Prov. Zaragoza. Vgl. UBIETO ARTETA, *Crónica*, 69, 247 (Index); BRIZ MARTINEZ, *San Juan de la Peña*, 726b.

⁵⁾ Dompropst von Jaca (Suffr. von Pamplona). 1217 ist Ramón de Oliván bezeugt. Vgl. DURÁN GUDIOL, *García de Gudal*, 23.

35 ⁶⁾ Archidiakon von Tarazona (Suffr. von Tarragona, ht. Zaragoza).

⁷⁾ *Decretum Gratiani* D. 61 c. 14; C. 10 q. 1 c. 3; C. 10 q. 3 c. 1, 4, 5, p. c. 5, 8, 10; C. 12 q. 2 c. 23, 26 § 1, 27—30; C. 16 q. 7 c. 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 232, 613, 622—626, 694—697, 803).

⁸⁾ Am 8. Mai 1155. Dr: FITA, *Bulas*, 507f. Vgl. KEHR, *PU in Spanien*, II 373, Nr. 67.

40 ⁹⁾ Bernardo de Tort, EB. von Tarragona 1146—1163. Vgl. *DHEE* IV 2530; UBIETO ARTETA, *Listas*, II 378.

¹⁰⁾ Graf Raimund Berengar (IV.) von Barcelona 1131—1162. Vgl. SCHRAMM, *Ramón Berenguer*.

¹¹⁾ Alexander III. am 22. Januar 1172; KEHR, *PU in Spanien*, II 454, Nr. 121.

45 ¹²⁾ García Fernández, B. von Pamplona 1194—1205. Vgl. *DHEE* III 1875; UBIETO ARTETA, *Listas*, II 301; GOÑI GAZTAMBEDE, *Obispos de Pamplona*, I 509—526.

¹³⁾ S. Br. IX 111 Anm. 10.

* fol. 109^r

Ex parte vero abbatis fuit ad ista * responsum, quod ecclesie supradicte de iure communi ad Pinnatense monasterium pertinent pleno iure. Siquidem illustris memorie Sancius, Aragonum rex¹⁴⁾, a sede apostolica indulgentiam meruit obtinere, ut, si qua loca in regno suo de novo populari contingeret vel de Sarracenorum manibus liberari, ecclesias construendas in ipsis libere concederet, cui vellet¹⁵⁾. Cumque in castrum de Luna habitatores postmodum induxisset, ecclesias de Luna et de Taust ibidem constructas monasterio contulit Pinnatensi¹⁶⁾, ad quod probandum instrumenta super¹⁷⁾ dictis¹⁸⁾ confecta donationibus producebat. Petrus quoque, bone memorie Pampilonensis episcopus¹⁷⁾, in cuius diocesi predictae dicebantur ecclesie constitute, cum decimis et aliis iuribus episcopalibus concessit easdem monasterio memorato, sicut in eiusdem episcopi autentico continetur, et ad hoc probandum supradictus abbas testes induxit, quod in Pampilonensi diocesi sunt eedem ecclesie constitute. Proposuit etiam idem abbas, quod bone memorie Garsias, predecessor tuus¹⁸⁾, suo monasterio ipsas ecclesias cum omni episcopali iure concessit preter consecrationes basilicarum et quedam alia, que in autentico exinde confecto plenius continentur, propter que abbas ipse nichil in predictis ecclesiis te posse de iure petere respondebat. Compositionem preterea tam primam quam secundam ex tui parte propositam ea ratione pars monasterii proposuit reprobendam, quia per impressionem et metum principis secularis utraque compositio extitit violenter extorta¹⁹⁾, quod per depositiones testium ostendere nitebatur, allegans nichilominus, quod confirmatio super tam illicita compositione obtenta non poterat tibi beneficium defensionis afferre; confirmatione siquidem ius nequaquam acquiritur, sed acquisitum securius conservatur. Contra prescriptionem quadragenariam, quam tu allegare curasti, pars monasterii respondebat, quoniam huiusmodi prescriptio, etiamsi probata fuisset, ex eo convincitur sepius interrupta, quia propter frequentes super illis ecclesiis controversias emergentes infra quadraginta annorum spatia due compositiones interposite comprobantur. Preterea cum secundum canonicas sanctiones²⁰⁾ illicite transigentis vel alienantis tempora debeant de prescriptione deduci, constat prescriptionem quadragenariam minime con-

¹⁴⁻¹⁵⁾ *Migne*: supradictis.

¹⁴⁾ Sancho Ramírez, König von Aragón 1064—1094, der 1071 die Abtei San Juan de la Peña gegründet hatte.

¹⁵⁾ *JL* +5257 (Gregor VII.); MANSILLA, *Documentación*, 39, Nr. 23; SANTIFALLER, *Urkunden- und Kanzleiwesen*, Nr. +211 (Fälschung zu 1083).

¹⁶⁾ Luna wurde um 1094 von König Sancho besiedelt und seine Kirchen der Abtei übertragen, Tauste wurde 1105 von König Alfons I. erobert und San Juan de la Peña geschenkt. Vgl. BRIZ MARTINEZ, *San Juan de la Peña*, 558b, 726b; UBIETO ARTETA, *Crónica*, 58, 69.

¹⁷⁾ Petrus de Paris, B. von Pamplona 1167—1193, gest. 1199. Vgl. KEHR, *PU in Spanien*, II 26f.; GOÑI GAZTAMBIDE, *Obispos de Pamplona*, I 433—478.

¹⁸⁾ García Guerra de Majones, B. von Zaragoza 1130—1136. Vgl. *DHEE* IV 2808; UBIETO ARTETA, *Listas*, II 439.

¹⁹⁾ Vgl. *Digesten* 4. 2. 1 (Ed. MOMMSEN 50); KUPISCH, *Metus*.

²⁰⁾ Wahrscheinlich *Decretum Gratiani* C. 16 q. 3 p. c. 9, c. 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 792).

sumatam, si tempora, quibus postmodum vixit abbas illicite transigens, subducantur.

Ad hec fuit ex parte tua firmiter replicatum, quoniam prefata indulgentia, que Sancio regi allegatur indulta, numquam fuit in iudicio presentata, sed etsi fuisset exhibita vel de ipsa certissima facta fides, nullum tibi poterat preiudicium generare, cum abbas ipse coram nobis fuerit in iure confessus, quod eadem indulgentia salvo iure episcopali fuerit prefato regi concessa et hoc ipsum asseruit se coram delegatis iudicibus fuisse confessum. Porro donationem Pampilonensis episcopi tibi preiudicare non posse tua pars proponebat constanter, cum non sit per testes sufficienter ostensum, quod ecclesie supradicte in eius sint diocesi constitute. Contra donationem predecessoris tui ex tua fuit parte responsum, quod, cum abbas interrogatus in iure responderit, quod idem predecessor non habuerat potestatem illa spiritualia conferendi, indignum est, ut illius instrumenti occasione commodum consequatur, quod in iudicio non erubuit impugnare, presertim cum illud authenticum esse minime constitisset et maxime cum, postquam donatio illa proponitur esse facta, monasterium ipsum ecclesie tue in decimis et aliis episcopalibus iuribus pro illis ecclesiis certum sit per multa tempora respondisse. Sed et super metu, per quem prenotate^{h)} compositiones interposite proponuntur, tua pars proponebat abbatem ipsum nullatenus audiendum, nam etsi compositionis tempore metum adhibitum fuisse constaret, quia tamen postmodum tam decime quam aliorum iurium episcopalium spontanea fuit ac libera subsequuta solutio, coactionis obtentu nequitⁱ⁾ se idem abbas rationabiliter excusare.

Hiis igitur et aliis, que coram predictis iudicibus et coram nobis fuere proposita, plenius intellectis, cum nobis facta fuerit plena fides, quod ecclesie sepedicte in tua sint diocesi constitute, non solum per alia, verum etiam per hoc ipsum, quod in instrumentis compositionum continetur expresse, ut abbas tibi tam de quarta decimarum, circa quas tantum asserebat violentiam esse factam, quam de ceteris episcopalibus rationibus, circa quas nullam conquerebatur sibi violentiam irrogatam, debeat respondere, de consilio fratrum nostrorum abbatem Pinnatensem ad integram solutionem quarte omnium decimarum nullis factis deductionibus et ad prestationem procuratorum et aliorum episcopalium in predictis ecclesiis * condempnamus. Licet enim ex forma secunde compositionis deductiones essent aliquae faciende, quia tamen compositionem illam idem abbas nullatenus approbavit, sed studuit multipliciter impugnare, ex ea non debuit beneficium consequi, cui renuntiare tacite videbatur²¹⁾. Absolum erat preterea, ut negaret illam ecclesiam in tua esse diocesi constitutam, super qua instrumentum predecessoris tui ostendebat in iure monasterio suo fuisse concessam, per quod ius episcopale patebat expresse.

Datum Ferentini, II Non. Augusti, anno nono.

^{h)} *Migne*: praenominata. ⁱ⁾ *Migne*: nequeat.

²¹⁾ Vgl. Codex 4. I. 11 (Ed. KRUEGER 143).

144.

Innocenz III. verbietet, die Abtei von S. Ponziano bei Lucca mit päpstlichen Briefen zugunsten des Johannes, der rechtmäßig aus ihr ausgestoßen wurde, zu belangen, sofern diese die päpstliche Bestätigung des Urteils gegen ihn nicht ausdrücklich erwähnen.

5

Ferentino, 1206 August 2.

Reg. Vat. 7, fol. 110^r (Nr. 143).

Bréquigny, Diplomata, II/1 962, Nr. 144 = Migne, PL, 215, 972, Nr. 144. — Potth. Reg. 2861.

.. Abbati et conventui sancti Pontian(i) Lucan(i)¹⁾.

(I) Per vestras nobis litteras intimastis, quod Ioh(anne)s, qui quondam exigentibus culpis suis a monasterio vestro regulariter est ammotus, licet sententiam contra ipsum de ammotione perpetua promulgatam auctoritate curaverimus apostolica confirmare, nichilominus tamen occasione litterarum nostrarum, quas impetrat tacita veritate, vos et vestrum monasterium inquietat. Volentes itaque fraudulentis versutiis obviare ac quieti vestre paternae sollicitudine providere auctoritate vobis presentium indulgemus, ut nullus omnino per litteras hactenus impetratas a nobis vel in posterum impetrandas harum mentione non habita²⁾ vos eidem Io(hanni) super monasterio vestro respondere compellat, sed eidem ab eo iuste depulso regressum sciat perpetuo interclusum.

15
20

Nulli ergo et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Ferentini, IIII Non. Augusti, anno nono.

145.

Innocenz III. trägt dem Abt (Bernhard) von Sant'Eugenio, dem Pfarrer von S. Pietro in Bossolo und dem Kanoniker Bonifaz der Pieve von (S. Maria in) Poggibonsi auf, für die Einhaltung der vom Bischof (Hildebrand) von Volterra über die Konsuln, andere Laien und die Kleriker von Peccioli verhängten und vom Papst bestätigten Exkommunikation zu sorgen und das aufgrund eines erschlichenen Mandats des (Kardinal-)Bischofs P(eter) von Porto, der als päpstlicher Vikar in Rom dafür nicht zuständig war, gegen den Bischof gefällte Urteil zu widerrufen.

25

30

Ferentino, 1206 August 9.

Reg. Vat. 7, fol. 110^r (Nr. 144).

Bréquigny, Diplomata, II/1 963, Nr. 145 = Migne, PL, 215, 973, Nr. 145. — Comp. III 1. 17. un.; Bern. 1. 20. un.; X 1. 28. 5. — Potth. Reg. 2869.

35

144. ¹⁾ Ben.-Abtei S. Ponziano bei Lucca, Filiale von S. Benedetto in Polirone. Vgl. PESCAGLINI MONTI, *Dipendenze polironiane*, 165—170.

²⁾ Vgl. die Dekretalen Alexanders III. *JL* 13878, 14156, 14317 = *Comp.* I 1. 21. 3, 1. 2. 3, 1. 2. 2 = *X* 1. 29. 2, 1. 3. 3, 1. 3. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 158, 17) und oben S. LIV, Nr. 11.

.. **Abbati sancti Eugenii¹⁾ et .. plebano sancti Petri in Pisside²⁾ et Bonifacio, canonico plebis de Marcul(i)^{a, 3)}, Senensis et Florentine dioc(esum).**

Sua^{b)} nobis venerabilis frater noster .. W(u)lteranus episcopus⁴⁾ fecit insinuatione monstrari, quod, cum clerici plebis de Petiole⁵⁾ iurassent sibi prepositum ad laicorum eligere voluntatem et electione taliter celebrata sibi presentassent electum, ipse non solum electionem ipsius renuit confirmare, verum etiam tam consules⁶⁾ et alios laicos, qui ad hoc impulerant clericos supradictos, quam ipsos clericos pro hiis et aliis, in quibus eidem inobedientes extiterant, excommunicationis vinculo innodavit et ad venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Pisanum⁷⁾ et .. Lucanum episcopum⁸⁾ destinari obtinuit scripta nostra, ut sententiam ipsam, sicut fuerat rationabiliter promulgata, facerent appellatione remota usque ad satisfactionem congruam firmiter observari. Pars autem adversa venerabilis fratris nostri P(etri), Portuensis episcopi, vicarii nostri⁹⁾, ad eundem Lucanum episcopum et dilectum filium P(andulfum), tituli basilice duodecim Apostolorum presbiterum cardinalem¹⁰⁾, litteras impetravit, qui occasione illarum dictos laicos et clericos absolverunt, contra memoratum Wlteranum episcopum sententiam promulgantes, a qua idem episcopus, licet ipsam multiplici ratione crediderit esse nullam, ex habundanti tamen nostram audientiam appellavit.